
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 8 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 
 n. 28 del 30-09-2019 

 
OGGETTO 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018 - APPROVAZIONE  
 
 
 
 
L'anno duemiladiciannove e questo giorno trenta del mese di settembre alle ore 15:00, presso 
Sala Consiliare del Comune di Borgo San Lorenzo, previo avviso, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, 
seduta Pubblica. 
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica: 
 
Mongatti Giampiero P Ulivi Emilio  P 
Vomero Alice P Triberti Tommaso P 
Toscano Pasquale P Farolfi Francesca P 
Berni Stefano P Ridolfi Mauro P 
Laici Giorgio P Moschetti Gian Piero Philip P 
Omoboni Paolo P Menghetti Iacopo P 
Ciardi Stefania P Ridolfi Rodolfo P 
Pieroni Irene P Ignesti Federico P 
Romagnoli Leonardo P Gullo Cinzia P 
Atria Francesco P Piccirillo Claudio P 
Passiatore Stefano P Bertini Tatiana P 
Bagnatici Flavio A Bini Andrea P 
Barlotti Laura P Carlà Campa Filippo P 
Buti Giampaolo P Parigi Andrea P 
Scarpelli Marco A Salsetta Emiliano P 
 

ne risultano presenti n.  28 e assenti n.   2. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 
PARTECIPA il Segretario dott. Cosmi Emanuele, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
   SCRUTATORI i sigg.ri: Toscano Pasquale. 
SCRUTATORI i sigg.ri: Romagnoli Leonardo. 
SCRUTATORI i sigg.ri: Atria Francesco. 
 

IL CONSIGLIO 
 
LETTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
- la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 8 

- la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
...omissis.” 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL ed in particolare:  
- i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis, che prevedono che il bilancio consolidato di gruppo sia 
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni e secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del medesimo decreto; 
- il comma 8 dell’art. 151 che dispone che entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio 
consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e 
partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. 
- il comma 4 dell’art. 147-quater che recita: “I risultati complessivi della gestione dell'ente 
locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, 
secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
ATTESO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall'Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 
· sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo; 
· attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 
· ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Ente n.73 del 27/08/2019 avente ad oggetto 
<<Bilancio consolidato 2018 - individuazione componenti del "Gruppo amministrazione 
pubblica Unione Montana dei Comuni del Mugello " e perimetro di consolidamento>>; 
 
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione:  
1)  è stata effettuata la ricognizione ai fini dell’identificazione del “Gruppo Unione Montana dei 
Comuni del Mugello” (Elenco 1 della delibera G.n.73/2019), con il seguente esito: 
Organismi strumentali: Nessuno ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 118/2011. 
Enti strumentali controllati (art. 11-ter comma 1 D.Lgs. 118/2011): Nessuno ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, del D.Lgs. 118/2011. 
Enti strumentali partecipati (art. 11-ter comma 2 D.Lgs. 118/2011): Consorzio In Mugello in 
liquidazione 
Tipologia: O) agricoltura, politiche agroalimentari e pesca; 
Società controllate (art. 11-quater D.Lgs. 118/2011): Pianvallico srl 
Tipologia G) Assetto del territorio e edilizia abitativa; 
Società partecipate (art. 11-quinquies D.Lgs. 118/2011): Linea Comune spa (oggi SILFI soc. 
illuminazione Firenze e servizi smartcity SpA per effetto di procedura di fusione per 
incorporazione); 
Tipologia A) servizi istituzionali, generali e di gestione; 
 
2) è stato verificato che i restanti organismi partecipati dall'Ente o nei quali l'Ente possiede 
diritti di nomina non rientrano nelle definizioni previste dal citato D.Lgs. 118/2011 per essere 
inclusi nell’elenco “Gruppo Unione Montana dei Comuni del Mugello” come da specifica che 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 8 

segue: 
• Bilancino srl in liquidazione: società mista, di cui l'Unione detiene l'8,77% del capitale 

sociale, non affidataria diretta di servizi pubblici locali, non quotata o controllata ex 
art.2359 CC, in relazione alla quale l'Unione non dispone di una quota significativa di 
voti esercitabili in assemblea maggiore o uguale al 20%; 

• Start srl: società mista, di cui l'Unione detiene il 10,25% del capitale sociale, non 
affidataria diretta di servizi pubblici locali, non quotata o controllata ex art.2359 CC, in 
relazione alla quale      l'Unione non dispone di una quota significativa di voti 
esercitabili in assemblea maggiore o uguale al 20%; 

• Fidi Toscana SpA: società mista, di cui l'Unione detiene una quota inferiore all'1% del 
capitale sociale, non affidataria diretta di servizi pubblici locali, non quotata o 
controllata ex art.2359 CC, in relazione alla quale l'Unione non dispone di una quota 
significativa di voti esercitabili in assemblea maggiore o uguale al 20%; 

• Agenzia Fiorentina per l'energia srl: società mista ceduta alla Regione Toscana con 
decorrenza 13/04/2018, di cui l'Unione deteneva una quota inferiore all'1% del capitale 
sociale, non affidataria diretta di servizi pubblici locali, non quotata o controllata ex 
art.2359 CC, in relazione alla quale      l'Unione non disponeva di una quota 
significativa di voti esercitabili in assemblea maggiore o uguale al 20%; 

3) è stato verificato altresì che: 
- la Pianvallico srl è società a totale partecipazione pubblica che risulta controllata dall'Unione 
dei Comuni (che detiene il 62,16% del capitale sociale) e dunque da ricomprendere nel 
perimetro di consolidamento; 
- la Linea Comune SpA è società a totale partecipazione pubblica, partecipata nell'anno 2018 
dall'Unione dei Comuni nella misura del 2,00% (seppure ad oggi denominata SILFI SPA per 
effetto di procedura di fusione per incorporazione) ed affidataria di servizi pubblici locali e 
dunque da ricomprendere nel perimetro di consolidamento; 
- il Consorzio In Mugello in liquidazione risulta irrilevante ai fini della determinazione dell'area 
di consolidamento in relazione ai valori del bilancio chiuso al 31/12/2018 in termini di 
incidenza inferiore al 3% del totale dell'attivo, patrimonio netto e totale dei ricavi caratteristici 
(valore della produzione) dell'Unione dei Comuni, come risulta dalla tabella sottostante: 
 

Dati bilancio al 

31/12/2018 

Unione dei 

Comuni       

3% dati 

Unione 

Consorzio In 

Mugello in 

liquidazione 

3% dati 

Consorzio       

Tot attivo 53.786.537,28 1.613.596,12 32.823,00 984,69 

patrimonio netto 29.220.235,57 876.607,07 -13.923,00 - 

ricavi caratteristici 10.583.940,82 317.518,22 0,00 - 

 
DATO ATTO che, di conseguenza, gli enti e le società che vengono inclusi nell'elenco degli Enti 
oggetto di consolidamento per l'esercizio 2018 (Elenco 2 della delibera G.n.73/2019) sono i 
seguenti: 
Organismi strumentali: 
Nessuno  
Enti strumentali controllati: 
Nessuno  
Enti strumentali partecipati: 
Nessuno 
Società controllate (art. 11-quater D.Lgs. 118/2011): PIANVALLICO SRL 
Tipologia G) Assetto del territorio e edilizia abitativa; 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 8 

Società partecipate (art. 11-quinquies D.Lgs. 118/2011): LINEA COMUNE SPA (oggi SILFI 
SPA) 
Tipologia A) servizi istituzionali, generali e di gestione; 
 
DATO ATTO che le operazioni di consolidamento ai sensi del D.Lgs n.118/2011 possono 
avvenire attraverso due possibili modalità: 

• per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali 
e delle società controllate (cd. metodo integrale);  

• per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci 
delle società partecipate (cd. metodo proporzionale);  

 
ATTESO che, sulla base della normativa sopra richiamata, l'aggregazione dei dati di bilancio è 
stata effettuata utilizzando rispettivamente il metodo integrale di consolidamento per quanto 
concerne la società controllata Pianvallico srl, ed il metodo proporzionale di consolidamento per 
quanto concerne la società partecipata Linea Comune SpA; 
 
RICHIAMATI: 
- il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 dell'Unione montana dei Comuni del Mugello, 
così come approvato con deliberazione consiliare n.11 del 14/05/2019, esecutiva ai sensi di 
legge; 
- i bilanci chiusi al 31/12/2018 delle due società da assoggettare a consolidamento; 
 
LETTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato; 
 
VISTO lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2018 – composto dallo stato 
patrimoniale, dal conto economico nonché dalla relazione sulla gestione consolidata che 
comprende la nota integrativa - predisposto dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed approvato dalla 
Giunta con deliberazione n.80 del 17/09/2019; 
 
VISTA la relazione elaborata dall'organo di revisione ai sensi del comma 1, lettera d-bis) 
dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio consolidato e relativo schema; 
 
RICHIAMATO il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione consiliare n.7 
del 19/03/2019; 
 
VISTI infine: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell'Ente; 
- il vigente regolamento di contabilità 
 
RICHIAMATA la proposta n. 26 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Giulia 
Bonatti;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso 
Dirigente proponente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
UDITO il Presidente Omoboni che cede la parola al Sindaco Passiatore, il quale illustra la 
proposta;  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 8 

UDITI gli interventi dei Consiglieri:  
- Barlotti, la quale esprime le proprie considerazioni sulla società Pianvallico. Risulta 

difficile accettare la spiegazione che l’Unione decide di sfilarsi perché la società ha 
esaurito il proprio scopo. Ritiene che in questi anni la società avrebbe dovuto ampliare 
il proprio raggio di azione perché di tali attività avevano bisogno tutti i Comuni. 
Leggendo le scelte che sono state fatte, si domanda se siamo difronte ad una mancanza 
di visione oppure a un fallimento. Certamente si tratta di un’opportunità perduta;  

- Sindaco Passiatore, il quale risponde che la società ha esaurito lo scopo funzionale per 
l’Unione dei Comuni e ricorda che su 5 anni, 4 sono stati in perdita. Ricorda che è stato 
avviato il procedimento per la vendita delle quote della società e che ancora non è 
chiuso, che la società è fortemente indebitata con l’Unione e ritiene che sia necessario 
recuperare quelle risorse, in servizi o beni a favore dell’Unione anche in mancanza di 
vendita delle quote o di rimborsi delle stesse; 

- Sindaco Ignesti, il quale specifica che si tratta di risorse di Soc. Autostrade e non 
dell’Unione. Ritiene che non sia questa la sede per parlarne in maniera approfondita in 
quanto si sta approvando il bilancio consolidato. Specifica che devono essere i comuni 
ad avere bisogno della società e non il contrario. Propone di convocare una seduta di 
commissione appena possibile per approfondire l’argomento; 

- Piccirillo, il quale dà atto al Consigliere Barlotti di avere affrontato questo tema in 
maniera propositiva dalla parte dell’opposizione. Occorre sfruttare occasioni future 
sulla Pianvallico e ritiene che prima o poi la discussione dovrà essere affrontata anche 
nell’interesse generale del territorio. Le commissioni saranno il luogo adatto per fare 
una discussione ampia e senza preconcetti; 

- Bertini, la quale ricorda che il suo gruppo aveva espresso voto contrario alla 
dismissione delle quote azionarie senza prima aver cambiato la mission della società 
rendendola utile a tutti i comuni;  

- Ridolfi R, il quale sostiene che ci sono anche altre questioni non chiare e che pertanto 
dovrà essere posta all’attenzione della competente commissione quanto prima; 

- Barlotti, la quale sostiene che il bilancio consolidato non è un mero atto contabile e 
dichiara il suo voto di astensione al bilancio consolidato chiedendo comunque di 
discutere sul tema;  

- Ridolfi R, il quale dichiara il voto contrario del proprio gruppo;  
- Laici, il quale dichiara il voto contrario del proprio gruppo; 
- Ciardi, la quale dichiara il voto favorevole del gruppo di maggioranza;  

 
DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente Omoboni 
mette in votazione il provvedimento (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta);  
 
PRESENTI N. 28 
ASTENUTI N. 1 (Barlotti) 
VOTANTI N. 27 
CON VOTI:  
FAVOREVOLI N. 18 
CONTRARI N. 9 (Bini, Romagnoli, Bertini, Berni, Salsetta, Atria, Laici, Ridolfi R e Ridolfi 
M))  
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Bilancio Consolidato per 
l’esercizio 2018 composto dallo stato patrimoniale (ALL.A), dal conto economico (ALL./B) 
nonché dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa (ALL./C), 
documenti predisposti dall’ufficio ragioneria dell’Ente ed allegati al presente provvedimento per 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 6 di 8 

formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI DARE ATTO che al bilancio consolidato è allegata altresì, per formarne parte integrante e 
sostanziale, la relazione dell'organo di revisione resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (ALL./D); 
 
INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con voti espressi in separata votazione e nelle forme 
consentite dalla legge,  
 
PRESENTI N. 28 
ASTENUTI N. 1 (Barlotti) 
VOTANTI N. 27 
CON VOTI:  
FAVOREVOLI N. 18 
CONTRARI N. 9 (Bini, Romagnoli, Bertini, Berni, Salsetta, Atria, Laici, Ridolfi R e Ridolfi 
M))  
 

DELIBERA 
 
3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell'art.134 comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 7 di 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Omoboni Paolo f.to Cosmi Emanuele 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 17-09-2019 ad oggetto: 
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018 - APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 25-09-2019 
 

Il Responsabile 
f.to Bonatti Giulia 

 
 

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 
 
 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 17-09-2019 ad oggetto: 
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2018 - APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 25-09-2019 
 

Il Responsabile 
f.to Bonatti Giulia 

____________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 8 di 8 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 


